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Civil ulydighed mod kul på Amagerværket kan godt forsvares 
 
I dag ved Amagerværket blev der begået lovovertrædelser, men var det en overtrædelse af moralske 
eller juridiske love? Dag ud og dag ind året rundt udleder Amagerværket og andre kulkraftværker uhyre 
store mængder CO2 og truer dermed millioner af menneskers hjem og livsvilkår pga. de resulterende 
klimaforandringer. Derfor blev der i dag råbt højt og tydeligt: Shut It Down – Luk det ned! 
 
”Vattenfalls og DONGs kulkraftværker er noget værre svineri. Troværdige klimaforskere mener, at samtlige 
kulkraftværker skal nedlægges, men også at det faktisk burde have været gjort for længst. Vi skal altså ikke 
vente til 2050 eller 2020 for at gøre det – kul skal udfases nu! Planetens klima er desværre ikke til at 
forhandle med” udtaler Mathilde Kaalund‐Jørgensen, medlem af Klimabevægelsens Landsudvalg.  
 
”Selvom vi i Klimabevægelsen ikke selv har grebet til civil ulydighed, og ikke har været med til at arrangere 
Shut It Down aktionen, så forstår vi udmærket, at unge engagerede mennesker – med udsigten til en 
meget usikker fremtid – finder det nødvendigt at markere deres harme over Vattenfalls og DONGs 
fastholdelse af kul afbrænding, og selv prøver at stoppe galskaben” siger Mathilde Kaalund‐Jørgensen. 
”Selv etablerede figurer som vicepræsident Al Gore har udtalt, at den slags civil ulydighed mod 
kulkraftværker er blevet nødvendig. Vattenfall og DONG kan altså ikke forvente andet end stigende 
modstand mod deres vanvittige afbrænding af kul i fremtiden” tilføjer Mathilde Kaalund‐Jørgensen. 
 
Hermed lidt stof til eftertanke til dem, der ønsker proportionerne tilbage i klimadebatten: Absolut ingen 
blev alvorligt skadet eller dræbt eller truet med samme ved Shut It Down aktionen i dag og efter alt at 
dømme var der ikke andet end marginale materielle skader. Det samme kan desværre ikke siges om 
Vattenfalls forbrændingen af massive mængder af kul på Amagerværket. Det ene er det rene småtteri i 
forhold til det andet. Vattenfalls adfærd er nemlig med til at destabilisere det klima vi kender og udgør 
dermed en alvorlig trussel mod menneskers velfærd. Derfor bør vi se forbi detaljerne omkring dagens 
begivenheder, og først og fremmest fokusere på de helt grundlæggende og vigtige spørgsmål: 
 
• Skal vi, der godt ved at det er katastrofalt at fortsætte med at brænde kul af, tillade at vi alligevel 

fortsætter?  
• Skal vi være stille vidner til at man sidder alle advarsler overhørig eller skal vi handle? 
 
Klimabevægelsen i Danmark er enig med den filosofi, der for nylig blev brugt af en britisk domstol i en 
lignende sag i England. På baggrund af blandt andet den amerikanske klimaforsker James Hansens 
vidnesbyrd frikendte domstolen en række aktivister for deres civil ulydighed mod et engelsk kulkraftværk. 
Dommen blev begrundet med,  at en mindre ulovlighed kan være lovlig, hvis den bliver begået for at 
forhindre en større og meget værre forbrydelse. Dette er klokkeklart tilfældet med Shut It Down aktionen.  
 
Danmark bør investere massivt såvel i vindenergi, bølgeenergi, solenergi, og geotermi som i en radikal 
forbedring af elnettet, så det hele tiden er klart til at modtage en hastigt voksende andel vedvarende 
energi. Samtidigt bør energiforbruget reduceres radikalt i alle økonomiens sektorer.  Således kan 
produktion af el og varme baseret på afbrænding af kul og andre fossile brændstoffer helt afskaffes 
indenfor ganske få år, til gavn for vores fremtidige velfærd.  


